
 
Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

Федеральная служба  

по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды 

 

Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Уральское управление по гидрометеорологии и мониторингу  

окружающей среды» 

(ФГБУ «Уральское УГМС») 

 

Решение 
Технического совета ФГБУ «Уральское УГМС» 

 

21 октября 2024 года                                                                                                                     № 4 

г. Екатеринбург 

 

Технический  совет заслушал доклад заместителя начальника ФГБУ «Уральское УГМС» 

- начальника ЦМС  Банниковой О.А. о ситуации, сложившейся вокруг ПНЗ № 2 в г. Курган в 

связи с планируемой жилой застройкой в охранной зоне  и  предложением  Правительства 

Курганской области о переносе ПНЗ № 2 на расстояние более 500 м, а также о результатах 

проведенных с 23.08.2024 по 07.09.2024 параллельных измерениях на «старом» и «новом» 

посту.  

Технический совет,  рассмотрев материалы по данному вопросу, отмечает: 

- Выбранное место, на территории Городского сада им. А. Невского, для расположения 

ПНЗ № 2, в целом, соответствует требованиям п. 151, 155 Приказа МПР РФ № 524 и 

требованиям п.2 РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения атмосферы» для 

категории «городской фоновый»; 

 - По результатам параллельных измерений концентрации оксида азота, сажи, 

взвешенных веществ, бенз(а)пирена на «старом» (действующем) ПНЗ № 2 в г. Курган и на 

«новом» ПНЗ, установленном в Городском саду, сопоставимы с отклонением не более +25% в 

61-100%, включая значения ниже нижней границы аттестованного диапазона измерений; 

 - По результатам параллельных измерений концентрации диоксида азота, 

формальдегида, диоксида серы, оксида углерода на «старом» (действующем) ПНЗ № 2 в г. 

Курган и на «новом» ПНЗ, установленном в Городском саду, независимо от аттестованного 

диапазона измерений, сопоставимы с отклонением не более +25% в 68-91% случаев; 

- Удовлетворительный результат проверки приемлемости (сопоставимости) 

концентраций в аттестованном диапазоне измерений был получен: по диоксиду азота в 96% 

случаев, по формальдегиду и диоксиду серы в 100% случаев, по оксиду углерода в 97% 

случаев; 

- Перенос поста на другое место не нарушит однородность многолетнего ряда 

наблюдений. 

 Технический совет решил:  

1.  С учетом сопоставимости результатов параллельных наблюдений, перенести 

ПНЗ № 2 в Городской сад имени Александра Невского на расстояние более 500 м с 

сохранением рядов наблюдений.   

2. Согласовать перенос ПНЗ № 2 в г. Курган, с категорией «городской фоновый» на 

предложенный земельном участок в Городском саду имени Александра Невского с 

кадастровым номером 45:25:070308:5854; 

3. Оформить соответствующие документы на перенос ПНЗ № 2 по согласованию с 

ФГБУ «ГГО им. А.И. Воейкова» и Росгидрометом установленным порядком. 

 

 

Председатель Технического совета     Н.П.Шилина 

 

Секретарь Технического совета       Г.А. Шепоренко 


